
Тест на тему:

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ 
СТОИМОСТЬ



1

Какой статус имеет НДС?

а) Федеральный
б) Региональный
в) Местный 



2

Что является объектом НДС?

а) Полезные ископаемые
б) Реализация товаров
в) Ввоз товаров на таможенную 

территорию



3
Кто является налогоплательщиками НДС?

4 

Какой была ставка НДС в первый год 
введения данного налога?

а) 23%;

б) 28%

в) 15%



5

Какова будет ставка НДС если 
экспортируют лекарственные средства?

6 
Каков налоговый период у НДС?

а) Год 

б) Квартал
в) Календарный год



7

Выберите какой код вида платежа имеет 
НДС?

а) 1010

б) 4020

в) 5010



8

Для целей исчисления НДС, применяются 
ставки, действующие ...

а) на день выпуска товаров;

б) на день регистрации таможенной 
декларации.



9

В отношении каких ввозимых товаров 
ставка НДС будет 10%?

а) макаронных изделий, тетрадей для 
рисования, племенных овец;

б) масла растительного, спортивной 
обуви, пластилина;

в) хлебобулочных изделий, продукции 
рекламного характера, овощей.



10

Какова будет ставка НДС при ввозе 
сырокопчёной колбасы?



11

Назовите операции, не подлежащие 
налогообложению

а) ритуальные услуги, услуги по уходу за 
больными;

б) услуги по перевозке пассажиров, 
услуги, оказываемые беременным 
женщинам;

в) услуги по проведению занятий с 
несовершеннолетними детьми в 
кружках.



12

При помещении товаров под таможенную 
процедуру переработки на таможенной 
территории НДС не уплачивается при 

условии ...



13

Какими способами обеспечивается уплата 
НДС?

а) денежными средствами, 
поручительством;

б) банковской гарантией;

в) залогом имущества



14

В отношении каких товаров 
налогообложение производится по 
налоговой ставке 0%?

а) товаров, вывезенных в таможенной 
процедуре экспорта;

б) товаров для официального 
пользования иностранными 
дипломатическими 
представительствами;

в) продовольственных товаров.



15

• Какие товары не подлежат 
налогообложению при ввозе на 
территорию РФ?

• а) товары, ввозимые в качестве 
безвозмездной помощи

• б) продукты детского и диабетического 
питания

• в) необработанные природные алмазы.



16

• Моментом определения налоговой базы 
является :

•  1) день отгрузки товаров, 
имущественных прав

•  2) день оплаты
• 3) день частичной оплаты в счет 
предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг), 
передачи имущественных прав



17

• ……………..-является документом, 
служащим основанием для принятия 
покупателем предъявленных продавцом 
товаров (работ, услуг), имущественных 
прав (включая комиссионера, агента, 
которые осуществляют реализацию 
товаров (работ, услуг), имущественных 
прав от своего имени) сумм налога к 
вычету в порядке, предусмотренном 
настоящей главой.



18

• Форма счета-фактуры и порядок его 
заполнения, формы и порядок ведения 
журнала учета полученных и 
выставленных счетов-фактур, книг 
покупок и книг продаж устанавливаются: 

• 1)Правительством Российской 
Федерации

• 2)Министерство экономического 
развития

• 3)Министерство экономики



19

• Не признаются объектом налогообложения:
• 1)передача имущества государственных и 
муниципальных предприятий, выкупаемого в порядке 
приватизации;

• 2)выполнение работ органами, входящими в систему 
органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, в рамках выполнения возложенных на 
них исключительных полномочий в определенной сфере 
деятельности в случае, если обязательность выполнения 
указанных работ установлена законодательством РФ

• 3) выполнение строительно-монтажных работ для 
собственного потребления;

•  4) ввоз товаров на территорию РФ и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией.


